Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 45/2024

INSTITUI NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA A
CAMPANHA DEZEMBRO VERDE.

CO ^

9
i u
•ro E
o 3:
<=2

■§ 2^
<ro p

-UíS

.Ik

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, Estado do
Espírito Santo, no usò da sua atribuição prevista no inciso IV-A, do art. 39, combinado com
0 art. 206, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou, por maioria, na Sessão
Ordinária do dia 26 de novembro de 2024, o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Fica instituído no âmbito do Município de Nova Venécia-ES a Campanba Dezembro
Verde, destinada à reflexão sobre o abandono de animais e à realização de ações educativas.

Art. 2° As disposições de que tratam esta lei têm por objetivo a realização de ações
educativas voltadas a estimular o cuidado com os animais e a posse consciente, além de
campanhas de estímulo à adoção de animais, à promoção do bem-estar e à adoção de medidas
de prevenção de zoonoses e demais agravos.

Parágrafo único. Poderão ser realizadas, sem exclusão de quaisquer outras, diversas ações,
como:

1 - conscientizar a população de que o ab^dono de animais é crime, além de ser considerado
ato de maus-tratos;

II - dar maior visibilidade ao tema, estimulando a guarda responsável e a prevenção ao
abandono de animais;

III - contribuir para a melhoria dos indicadores relativos ao abandono de animais no
Município;

IV - ampliar o nível de resolução das ações direcionadas ao abandono de animais por meio
de ações integradas, envolvendo a população, órgãos públicos e organizações que atuam na
área.

Art. 3° A campanha deverá ser realizada todos os anos no mês de dezembro, época em que
o número de abandono de animais aumenta em razão da proximidade de período de férias.

/—
Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES S1 - p 1\2

Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br
2024/11/26\2024/11/26\328\PL0045-2024 autografo.docx

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003400350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

mÊm

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publieação.

Câmara Munieipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, ern 26 de novenibro de 2024;
70° de Emancipação Política; 17^ Legislatura.

RO^ I^ER GOMES MARQUES
Presidente em exercício

Vereador pelo PSD

U

O 3

JQ 'to
3U

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-crTinv@cmnv.es.gov.br

2024/11/26\2024/11/26\328\PL0045-2024 autografo.docx
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330033003400350037003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.